
  

 

COMUNE  DI  CURINGA 
(Provincia di Catanzaro) 

R.G. n.  293  del   17 LUG. 2013  
 

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N.  123  DEL 03.07.2013  

_______________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  impegno di  spesa  per  manutenzione ordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione 

_______________________________________________________________________________________                                                      

                                                                          Il Responsabile dell’area 

Premesso che: 

� È necessario affidare i lavori di manutenzione ordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione a causa 
delle numerose richieste d’intervento, che quotidianamente pervengono da parte dei cittadini a questo 
ufficio che difficilmente riesce a soddisfare mediante l’operato delle maestranze messe a sua 
disposizione 

� Questo ufficio è costretto a demandare l’intervento a ditte specializzate che provvedono di volta in volta 
all’esecuzione delle opere, non prima di aver trasmesso il necessario preventivo 

� In genere, trascorre parecchio tempo tra la segnalazione del guasto e la sua risoluzione, dovendo lo 
scrivente approvare il preventivo, procedere all’impegno di spesa e successivamente sottoscrivere il 
contratto di cottimo fiduciario, secondo il disposto dell’art. 125 comma     del DLgs 163/2006  

� Per i motivi sopra riportati, oltre che per evidenti ragioni di risparmio di spesa, questo Comune deve 
necessariamente procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione degli impianti di pubblica 
illuminazione sia del capoluogo sia della frazione Acconia; 

� L’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria in oggetto deve avvenire con la procedura negoziata 
del cottimo fiduciario prevista dall’art. 125 comma 1 lett. b del DLgs 12 aprile 2006 n. 163, avendo lo 
scrivente ufficio quantificato in € 10.000,00 il relativo importo, risultante inferiore alla soglia di € 
200.000 che il comma 5 dello stesso articolo pone come soglia per la qualificazione di lavoro in 
economia; 

� Gli impianti in argomento sono fisicamente collocati in zone del tutto distinte del territorio comunale, 
distanti circa 8 Km.; 

� Per quanto sopra riportato, si rende necessario suddividere l’appalto in due lotti, riuscendo così a 
conseguire ulteriori economie nella sua gestione, non essendovi alcun contrasto con le norme del 
richiamato DLgs, in quanto il frazionamento non incide sulle soglie che esso prevede; 



  

� Il frazionamento in due lotti dell’appalto avviene nel pieno rispetto del comma 1 bis dell’art. 2 del 
decreto più volte richiamato, favorendo le piccole imprese notevolmente presenti sul territorio comunale 
di Curinga 

� Tale principio, come detto sopra,  prende le mosse dall’art. 2, comma 1 bis, del D.Lgs n. 163/2006 
(introdotto dall’art. 44 D.L. n. 201/2011 conv. nella L. n. 214/2011), secondo cui, “nel rispetto della 
disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie 
imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli 
appalti in lotti funzionali”;  

� In ogni caso, Il frazionamento in più lotti  può essere legittimamente previsto anche per ragioni 
puramente organizzative, qual è il nostro caso, ma comunque nel sostanziale rispetto delle regole della 
concorrenza e di apertura delle gare al più ampio numero di partecipanti , per come riportato nella 
sentenza del Cons. St., sez. V, 10 maggio 2005 n.2346, che pur trattando di argomento diverso è 
applicabile per analogia; 

� Il presente dispositivo non elude i principi generali sull'evidenza pubblica, trattandosi comunque di 
procedura negoziata, oltre ad essere conveniente sul piano tecnico e sul piano economico; 

� Il presente dispositivo rispetta la definizione di  “lotto funzionale”, con il quale s'intende una parte di un 
appalto unitario che comprende più servizi aventi una propria autonomia funzionale, cioè sono idonei ad 
essere utilizzati autonomamente (sul punto si veda cfr. art. 166, comma 5 ter del D.Lg.vo n. 163/2006 ed 
art. 10, comma 1, lett. p, DPR n. 207/2010); 

La spesa complessiva per l’esecuzione dell’opera ammonta ad € 12.100 così distinta : 

1) -manutenzione ordinaria impianto pubblica illuminazione ………..10.000,00 

2) -IVA sui lavori 21 % ……………………………………………………………………   2.100,00 

                                                                                                         Totale € 12.100,00 

Ritenuto dover approvare  la spesa  di € 12.100,00  per l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria 
in oggetto mediante procedura negoziata del cottimo fiduciario prevista dall’art. 125 comma 1 lett. b del 
DLgs 12 aprile 2006 n. 163;  

Visto il regolamento comunale  per lavori ,forniture e servizi , approvato dal Consiglio Comunale  con atto 
n. 10 del 26.02.2010;  
Visto il DLgs 12 aprile 2006 n. 163; 
 Visto il D.Lgs. 18.08.2000  n. 267 ;  

DETERMINA 

1)  Di impegnare la spesa di € 12.100,00 per la manutenzione  dell’impianto di pubblica illuminazione per  
la durata di  mesi cinque  secondo il  seguente quadro economico di spesa : 

A. -manutenzione ordinaria impianto pubblica illuminazione …………10.000,00 
B. -IVA sui lavori 21 % …………………………………………………………………..     2.100,00 

                                                                                                        Totale € 12.100,00 



  

2) di procedere all’affidamento dei lavori, suddivisi in due lotti dell’importo  ciascuno di € 5.000,00 oltre 
IVA per come ampiamente descritto in premessa, mediante procedura negoziata con il metodo del cottimo 
fiduciario, quindi ai sensi dell’art. 125 lettera b del D.Lgs 163/2006 

3)Di stabilire, ai sensi dell’art. 11 del  D.Lgs. 16/04/2006, n. 163, che: 

a) il fine che si intende perseguire è   l’esecuzione  dei lavori di manutenzione  dell’ impianto  di 
pubblica illuminazione di Curinga centro e della frazione Acconia; 

b)  l’oggetto del contratto  è la forma pubblica amministrativa e le clausole ritenute essenziali sono la 
durata  della  manutenzione degli  impianti  di pubblica illuminazione  è di  mesi cinque . 

c)  Il contratto : cottimo fiduciario ai sensi dell’ art. 125 d Lgs 163/2006. 
d) modalità di scelta del contraente: procedura negoziata  con aggiudicazione  mediante massimo   

 ribasso  percentuale  sull’importo a base di gara ai sensi dell’  art. 82 del  Dlgs 163/2006 ; 

4) Di invitare a partecipare il maggior numero di imprese presenti nel territorio, secondo quanto indicato  
nell’art. 125  del D. gs 163/2006. 

5) -Approvare  il disciplinare di gara; 
6) L’intervento ha il seguente codice CIG :XA709BD539  

7) Impegnare la spesa di €  12.100 sul cap.  

                                                                                                                     Il Responsabile dell’area  

                                                                                                              F. to : Ing. Luigi Ottavio Mancuso  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, 4° 

comma ed art. 153, 5° comma del D.Lgs 18.08.2000, n.267). 

Lì,     17 LUG. 2013 

 

                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                              F.to : Dr. Paolo Lo Moro 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente in data  odierna e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi. 

Li,    19 LUG. 2013 

     

                                                                                          IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                         F.to  Dott: Giuseppe  Gullo                                                          


